⁴⁸ Sul punto cfr. l'analisi approfondita di SCHIAVO, A proposito delle *obligationes ex contractu* cit., 4 ss.

⁴⁹ ARCHI, *L'Epitome Gai* cit., 368 s.

⁵⁰ *Idem*, 371.

⁵¹ Rinvio nuovamente a SCHIAVO, A proposito delle *obligationes ex contractu* cit., 13 ss., per una analisi più approfondita di questi temi nell'*Epitome*.

scriptura aliqua aut solemnitas quaeritur. In quibus rebus etiam inter absentes obligatio contrahi potest, quod in aliis rebus fieri non potest.

Gai 3. 135. Consensu fiunt obligationes in emptionibus et uenditionibus, locationibus conductionibus, societatibus, mandatis. 136. Ideo autem istis modis consensu dicimus obligationes contrahi, quod neque uerborum neque scripturae ulla proprietates desideratur, sed sufficit eos, qui negotium gerunt, consensisse. unde inter absentes quoque talia negotia contrahuntur, ueluti per epistulam aut per internuntium, cum alioquin uerborum obligatio inter absentes fieri non possit.

L'epitomatore afferma che nei contratti consensuali l'elemento che fa nascere le obbligazioni è il consenso e non la scrittura o la solennità; Gaio, come noto, spiega che il consenso in tali contratti è elemento sufficiente a fare nascere il vincolo obbligatorio e non serve la scrittura, le parole o il trasferimento della proprietà.

Una particolarità dell'Epitome tuttavia sta nel fatto che l'epitomatore, quando si riferisce alla locazione, afferma che tali contratti (consensuali) si concludono non solo *consensu*, bensì anche *uerbo*⁵²: in Ep. Gai. 2.9.15 si afferma infatti: *Locatio et conductio simili ratione consistunt, ut consensu, etiam uerbo, definitio inter consentientes firma permaneat.*

L'epitomatore, dopo aver parlato della compravendita, asserisce che la *locatio-conductio* è simile, si fonda sulla stessa *ratio* (si perfeziona con il consenso); la definizione dell'accordo tuttavia rimane fermo, stabile, valido sia attraverso il consenso sia attraverso i *uerba*. E in Ep. Gai. 2.9.16, relativamente alla società, si ribadisce lo stesso concetto:

Ep. Gai. 2.9.16 Societatem inire possumus aut omnium bonorum aut unius alicuius negotiationis. Et potest ita iniri societas, si tamen hoc inter socios conuenit, ut unus pecunia det, alter operam suam pro pecunia ponat. Et huius rei definitio etiam uerbo inita ualet ita, ut quidquid societatis tempore quolibet modo fuerit acquisitum, sociis commune sit.

L'avverbio *etiam* di Ep. Gai. 2.9.15 (lo troviamo anche in Ep. Gai. 2.9.16) potrebbe aggiungere una modalità di conclusione del contratto a quella consueta ai fini del suo perfezionamento, oppure, come appare decisamente preferibile, stare a sottolineare che il consenso può essere espresso anche verbalmente senza solennità (intesa quest'ultima come scrittura quando però per solennità o formalità in età classica si intende sia la scrittura sia oralità). Gian Gualberto Archi, nel suo lavoro sull'*Epitome*, in relazione a questo punto, affermava che "ciò che sta dunque in prima linea non è più il problema del consenso... bensì è l'altro, diciamo così esterno per cui in questi determinati casi basta esprimersi *uerbo* e non occorre una *scriptura* od una *solemn-*

⁵² *Verba* = *codex Ghotanus*, fol. 84- *Epitome Gai* in E. SECKEL ET B. KÜBLER, *Iurisprudentia anteiustiniana*, II, Leipzig 1988.

nitas”. Se questa, come sembra, è la corretta interpretazione, allora quanto al lemma *verba* dobbiamo riconoscere due significati nell’ambito del medesimo testo: uno tecnico-dogmatico, relativo alle *obligationes verbis contractae*, come la *stipulatio*; uno descrittivo e indicativo dell’assenza di scrittura e solennità (Ep. Gai. 2.9.13)⁵³.

Rilievo alla scrittura si trova invece in una formula visigotica relativa alla compravendita:

Form. Visig. n. 13 Licet in contractibus empti et venditi, quae bona voluntate definiuntur, venditionis instrumenta superflue requirantur, tamen ad securitatem comparatoris adiungitur, si definitio ipsa scripturae soliditatae firmantur. Ac per hoc distrahere me vestrae dominationi profiteor et distraxit hoc et illud⁵⁴.

Qui si afferma che non è necessario richiedere gli *instrumenta* della vendita; tuttavia essi si aggiungono per la sicurezza del compratore in modo che la conclusione del contratto sia resa solida con la scrittura; rammentiamo anche l’*Interpretatio* al testo paolino PS. 2.17.13, *In eo contractu, qui ex bona fide descendit, instrumentorum oblatio sine causa desideratur, si quo modo veritas de fide contractus possit ostendi*, – che sembra essere confluito nel capitolo della formula visigotica⁵⁵ –, in cui si allude al fatto che la vendita sia stata formalizzata in scrittura:

Interpretatio. In contractibus empti et venditi, qui bona fide ineuntur, venditionis instrumenta superflue requiruntur, si quocumque modo res vendita, dato et accepto pretio, qualibet probatione possit agnosci.

Form. Visig. n. 13 Licet in contractibus empti et venditi, quae bona voluntate definiuntur, venditionis instrumenta superflue requirantur, tamen ad securitatem comparatoris adiungitur, si definitio ipsa scripturae soliditatae firmantur. Ac per hoc distrahere me vestrae dominationi profiteor et distraxit hoc et illud⁵⁶.

⁵³ Cfr. SCHIAVO, A proposito delle *obligationes ex contractu* cit., 13, che traduce “*etiam verbo*”, “anche con una sola parola”. La Schiavo, *ivi*, loc. cit., sottolinea anche come nel contratto di società l’epitomatore si soffermi sul consenso perfezionativo del contratto e come, anche in questo caso, così come per la *locatio-conductio*, l’espressione *etiam verbo* sia in connessione “con l’idea del raggiungimento del consenso (*et huius rei definitio etiam verbo inita valet*), presupposto perché, a partire da questo momento, ciò che si acquista entri in comunione dei soci. Dunque, una *definitio etiam verbo*”.